
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 29 декабря 2023 г. № 956 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

малого и среднего предпринимательства  

в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 2022 г. № 887-ЗРТ 

«О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Республике Тыва», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 24 ноября 2021 г. № 625 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 
 

«Объемы и источники фи-

нансирования Программы 

– общий объем финансирования – 349777,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2022 году – 205123,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 77798,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 45105,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 21750,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 239889,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2022 году – 176320,9 тыс. рублей; 

 

 

 

620200099/28360(4) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38687&dst=102308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38687&dst=100019


2 

620200099/28360(4) 

в 2023 году – 42085,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 21483,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 76667,5 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2022 году – 20901,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 23450,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 16315,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16000,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 33220,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 7900,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 12262,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 7307,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5750,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие малого и 

среднего предпринимательства» составляет 91094,6 тыс. руб-

лей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 62146,5 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 28948,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Реализация нацио-

нального проекта «Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициати-

вы» на территории Республики Тыва на 2022-2024 годы» со-

ставляет 246682,68 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 239889,3 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 2521,08 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 4272,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Реализация нацио-

нального проекта «Производительность труда» на территории 

Республики Тыва» составляет 12000,0 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 12000,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва, федерального бюджета и внебюд-

жетных источников»; 
 

2) абзацы первый-двадцатый раздела IV изложить в следующей редакции: 

«Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств 

федерального и республиканского бюджетов, внебюджетных средств. Общий объем 

финансирования – 349777,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 205123,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 77798,18 тыс. рублей; 

в 2024 году – 45105,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 21750,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 239889,3 тыс. рублей, в том числе: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=35778&dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=35778&dst=100091


3 

620200099/28360(4) 

в 2022 году – 176320,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 42085,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 21483,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 76667,58 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 20901,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 23450,98 тыс. рублей; 

в 2024 году – 16315,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16000,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 33220,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 7900,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 12262,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 7307,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5750,0 тыс. рублей.»; 

3) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39668&dst=102924


4 

620200099/28360(4) 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Республике Тыва» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование  

подпрограммы 

Источники 

финансирова-

ния 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, 

тыс. руб-

лей 

В том числе по годам: Сроки 

испол-

нения 

Ответственные за 

исполнение 

Результаты реализации  

мероприятий (достижение 

плановых показателей) 
2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Подпрограмма 1 

«Развитие малого и 

среднего предпринима-

тельства», в том числе: 

итого 91094,6 22818,7 30775,9 18750,0 18750,0 2022- 

2025 гг. 

  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

62146,5 16120,6 20025,9 13000,0 13000,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

28948,1 6698,1 10750,0 5750,0 5750,0 

1.1. Грант Главы Рес-

публики Тыва в прио-

ритетных сферах 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд  

а) количество получателей 

поддержки: в 2022 году – 0 

ед., в 2023 году – 0 ед., в 

2024 году – 0 ед., в 2025 

году – 0 ед.; 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40084&dst=102318


5 

620200099/28360(4) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест по-

лучателями поддержки: в 

2022 году – 0 ед., в 2023 

году – 0 ед., в 2024 году – 0 

ед., в 2025 году – 0 ед. 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Субсидирование 

части затрат субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

связанных с приобрете-

нием оборудования, в 

целях создания и (или) 

развития либо модерни-

зации производства то-

варов (работ, услуг) 

итого 33046,3 13046,3 0,0 10000,0 10000,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

а) количество получателей 

поддержки: в 2022 году – 

10 ед., в 2023 году – 0 ед., в 

2024 году – 3 ед., в 2025 

году – 3 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест по-

лучателями поддержки: в 

2022 году – 22 ед., в 2023 

году – 0 ед., в 2024 году – 8 

ед., в 2025 году – 8 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

16523,2 6523,2 0,0 5000,0 5000,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

16523,1 6523,1 0,0 5000,0 5000,0 

1.3. Субсидирование 

мероприятий, связан-

ных с поддержкой со-

циального предприни-

мательства 

итого 8675,0 1175,0 0,0 3750,0 3750,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

а) количество получателей 

поддержки: в 2022 году – 1 

ед., в 2023 году – 0 ед., в 

2024 году – 3 ед., в 2025 

году – 3 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест по-

лучателями поддержки: в 

2022 году – 3 ед., в 2023 

году – 0 ед., в 2024 году – 6 

ед., в 2025 году – 6 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

7000,0 1000,0 0,0 3000,0 3000,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

1675,0 175,0 0,0 750,0 750,0 

1.4. Субсидии субъек-

там малого и среднего 

предпринимательства в 

итого 15958,5 5958,5 0,0 5000,0 5000,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

а) количество получателей 

поддержки: в 2022 году – 

25 ед., в 2023 году – 0 ед., в 
федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

620200099/28360(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

целях повышения 

устойчивости экономи-

ки 

республикан-

ский бюджет 

15958,5 5958,5 0,0 5000,0 5000,0 ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

2024 году – 30 ед., в 2025 

году – 30 ед.; 

б) количество сохранных 

рабочих мест получателя-

ми поддержки: в 2022 году 

– 1 ед., в 2023 году – 0 ед., 

в 2024 году – 20 ед., в 2025 

году – 20 ед. 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Субсидирование 

уплаты субъектом ма-

лого и среднего пред-

принимательства пер-

вого взноса (аванса) при 

заключении договоров 

лизинга оборудования 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

а) количество получателей 

поддержки: в 2022 году – 0 

ед., в 2023 году – 0 ед., в 

2024 году – 0 ед., в 2025 

году – 0 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест по-

лучателями поддержки: в 

2022 году – 0 ед., в 2023 

году – 0 ед., в 2024 году – 0 

ед., в 2025 году – 0 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Субсидии субъек-

там малого и среднего 

предпринимательства 

на организацию групп 

дневного времяпрепро-

вождения детей до-

школьного возраста и 

иных подобных им ви-

дов деятельности по 

уходу и присмотру за 

детьми 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

а) количество получателей 

поддержки: в 2022 году – 0 

ед., в 2023 году – 0 ед., в 

2024 году – 0 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест по-

лучателями поддержки: в 

2022 году – 0 ед., в 2023 

году – 0 ед., в 2024 году – 0 

ед., в 2025 году – 0 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7. Субсидии на оказа-

ние антикризисной 

поддержки субъектам 

итого 2638,9 2638,9 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

количество получателей 

поддержки: в 2022 году – 5 

ед., в 2023 году – 0 ед., в 
федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

620200099/28360(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

малого и среднего 

предпринимательства 

республикан-

ский бюджет 

2638,9 2638,9 0,0 0,0 0,0 ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

2024 году – 0 ед., в 2025 

году – 0 ед. 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8. Субсидирование 

части затрат по догово-

рам на технологическое 

присоединение к объек-

там электросетевого 

хозяйства 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2025 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

а) количество получателей 

поддержки: в 2022 году – 0 

ед., в 2023 году – 0 ед., в 

2024 году – 0 ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест по-

лучателями поддержки: в 

2022 году – 0 ед., в 2023 

году – 0 ед., в 2024 году – 0 

ед., в 2025 году – 0 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9. Создание и (или) 

развитие единого орга-

на управления органи-

зациями, образующими 

инфраструктуру под-

держки субъектов ма-

лого и среднего пред-

принимательства, в том 

числе для предоставле-

ния перечня субсидий 

субъектам малого и 

среднего предпринима-

тельства, утвержденных 

нормативным правовым 

актом Правительства 

Республики Тыва 

итого 30775,9 0,0 30775,9 0,0 0,0 2023 г. Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

а) количество получателей 

поддержки в 2023 году – 10 

ед.; 

б) количество вновь со-

зданных рабочих мест по-

лучателями поддержки в 

2023 году – 22 ед. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

20025,9 0,0 20025,9 0,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

10750,0 0,0 10750,0 0,0 0,0 

 



8 

620200099/28360(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Подпрограмма 2 «Ре-

ализация национально-

го проекта «Малое и 

среднее предпринима-

тельство и поддержка 

индивидуальной пред-

принимательской ини-

циативы на 2022-2024 

годы», в том числе: 

итого 246682,68 179304,7 44022,28 23355,7 0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министерство 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Республики Тыва, 

Министерство труда 

и социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министерство 

цифрового развития 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию) 

 

федеральный 

бюджет 

239889,3 176320,9 42085,2 21483,2 0 

республикан-

ский бюджет 

2521,08 1781 425,08 315 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

4272,3 1202,8 1512 1557,5 0 

2.1. Региональный про-

ект «Создание благо-

приятных условий для 

осуществления дея-

тельности самозаняты-

ми гражданами» 

итого 13446,8 3668,7 4889,0 4889,1 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

Гарантийный фонд 

Республики Тыва 

(по согласованию) 

увеличение количества са-

мозанятых граждан: 

в 2022 г. – 1579 ед.; 

в 2023 г. – 1871 ед.; 

в 2024 г. – 2019 ед. 

федеральный 

бюджет 

13312,2 3632,0 4840,1 4840,1 0,0 

республикан-

ский бюджет 

134,6 36,7 48,9 49,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40084&dst=102874


9 

620200099/28360(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.1. Субсидирование 

единого органа управ-

ления организациями, 

образующими инфра-

структуру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства 

итого 13446,8 3668,7 4889,0 4889,1 0,0 2022- 

2024 гг. 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Гаран-

тийный фонд Рес-

публики Тыва (по 

согласованию) 

количество самозанятых 

граждан, получивших 

услуги, в том числе про-

шедших программы обуче-

ния: 

в 2022 г. – 54 ед.; 

в 2023 г. – 95 ед.; 

в 2024 г. – 111 ед. 

федеральный 

бюджет 

13312,2 3632,0 4840,1 4840,1 0,0 

республикан-

ский бюджет 

134,6 36,7 48,9 49,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Региональный про-

ект «Создание условий 

для легкого старта и 

комфортного ведения 

бизнеса» 

итого 42582,4 10862,7 15683,7 16036,0 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

Гарантийный фонд 

Республики Тыва 

(по согласованию) 

 

федеральный 

бюджет 

37925,8 9563,3 14030,0 14332,5 0,0 

республикан-

ский бюджет 

384,3 96,6 141,7 146,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

4272,3 1202,8 1512,0 1557,5 0,0 

2.2.1. Субсидирование 

единого органа управ-

ления организациями, 

образующими инфра-

структуру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства 

итого 25490,5 6051,3 9633,4 9805,8 0,0 2022- 

2024 гг. 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), Центр 

«Мой Бизнес» 

количество граждан, же-

лающих вести бизнес, 

начинающих и действую-

щих предпринимателей, 

получивших комплекс 

услуг, направленных на 

вовлечение в предприни-

мательскую деятельность: 

в 2022 г. – 756 ед.; 

в 2023 г. – 1128 ед.; 

в 2024 г. – 1272 ед. 

федеральный 

бюджет 

25234,7 5990,8 9537,1 9706,8 0,0 

республикан-

ский бюджет 

255,8 60,5 96,3 99,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

620200099/28360(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.2. Гранты в форме 

субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

включенным в реестр 

социальных предпри-

нимателей, и (или) 

субъектам малого и 

среднего предпринима-

тельства, созданным 

физическими лицами в 

возрасте до 25 лет 

включительно 

итого 17091,9 4811,4 6050,3 6230,2 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

администрации му-

ниципальных обра-

зований (по согла-

сованию) 

количество получателей 

поддержки: 

в 2022 г. – 7 ед., 2023 г. – 9 

ед., 2024 г. – 9 ед. 

федеральный 

бюджет 

12691,1 3572,5 4492,9 4625,7 0,0 

республикан-

ский бюджет 

128,5 36,1 45,4 47,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

4272,3 1202,8 1512,0 1557,5 0,0 

2.3. Региональный про-

ект «Акселерация субъ-

ектов малого и среднего 

предпринимательства» 

итого 190653,48 164773,3 23449,58 2430,6 0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министерство 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предприни-

мательства Респуб-

лики Тыва» (по со-

гласованию), 

Агентство по ту-

ризму Республики 

Тыва, Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

 

федеральный 

бюджет 

188651,3 163125,6 23215,1 2310,6 0 

республикан-

ский бюджет 

2002,18 1647,7 234,48 120 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 



11 

620200099/28360(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

стиционного разви-

тия Республики Ты-

ва» 

2.3.1. Субсидирование 

единого органа управ-

ления организациями, 

образующими инфра-

структуру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства 

итого 31804,88 10820,8 20888,08 96 0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

организация оказания ком-

плекса услуг, сервисов и 

мер поддержки субъектам 

МСП в едином органе 

управления инфраструкту-

ры бизнеса 

федеральный 

бюджет 

31391,8 10712,6 20679,2 0 0 

республикан-

ский бюджет 

413,08 108,2 208,88 96 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.3.2. Создание и орга-

низация деятельности 

Центра поддержки экс-

порта при едином ор-

гане управления орга-

низациями 

итого 8554,6 3658,5 2561,5 2334,6 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

Агентство по ту-

ризму Республики 

Тыва, Агентство по 

внешнеэкономиче-

ским связям Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики Ты-

ва» 

количество субъектов 

МСП-экспортеров, заклю-

чивших экспортные кон-

тракты по результатам 

услуг ЦПЭ: 

в 2022 г. – 3 ед.; 

в 2023 г. – 2 ед.; 

в 2024 г. – 2 ед. 

федеральный 

бюджет 

8468,4 3621,9 2535,9 2310,6 0,0 

республикан-

ский бюджет 

86,2 36,6 25,6 24,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



12 

620200099/28360(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.3.3. Создание и разви-

тие парка 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020- 

2023 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министерство 

сельского хозяйства 

и продовольствия 

Республики Тыва, 

ГАУ «Агентство 

инвестиционного 

развития Республи-

ки Тыва» 

- 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.4. Развитие регио-

нальной гарантийной 

организации 

итого 150294,0 150294,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Гарантийный 

фонд Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

предоставление субъектам 

МСП поручительств (га-

рантий) региональной га-

рантийной организацией 

федеральный 

бюджет 

148791,1 148791,1 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

1502,9 1502,9 0,0 0,0 0,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Подпрограмма 3 «Ре-

ализация национально-

го проекта «Производи-

тельность труда» на 

территории Республики 

Тыва» 

итого 12000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министерство 

труда и социальной 

политики Республи-

ки Тыва 

1) количество предприя-

тий-участников, внедряю-

щих мероприятия нацио-

нального проекта под фе-

деральным управлением (с 

ФЦК), – 1 ед.; 

2) количество предприя-

тий-участников, внедряю-

щих мероприятия нацио-

нального проекта самосто-

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

12000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40084&dst=102327


13 

620200099/28360(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ятельно, – 1 ед.; 

3) количество обученных 

сотрудников предприятий-

участников в рамках реа-

лизации мероприятий по-

вышения производитель-

ности труда под федераль-

ным управлением (с ФЦК), 

– 10 чел.; 

4) количество обученных 

сотрудников предприятий-

участников в рамках реа-

лизации мероприятий по 

повышению производи-

тельности труда самостоя-

тельно, – 40 чел., в том 

числе: 

в 2022 году – 8; 

в 2023 году – 8; 

в 2024 году – 8; 

5) доля предприятий, до-

стигших ежегодного при-

роста производительности 

труда не менее 5 процентов 

на предприятиях-

участниках, внедряющих 

мероприятия национально-

го проекта под федераль-

ным и региональным 

управлением, в течение 

трех лет участия в проекте, 

процентов: 

в 2022 году – 50; 



14 

620200099/28360(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6) созданы потоки-образцы 

на предприятиях-

участниках национального 

проекта: 

в 2022 году – 1; 

в 2023 году – 1; 

в 2024 году – 1; 

7) создание, обеспечение 

деятельности и развитие 

учебной производственной 

площадки «Фабрика про-

цессов»; 

8) содержание учебной 

производственной площад-

ки «Фабрика процессов» 

3.1. Региональный про-

ект «Адресная под-

держка повышения 

производительности 

труда на предприятиях» 

на территории Респуб-

лики Тыва 

итого 12000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, МКК «Фонд 

поддержки пред-

принимательства 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

НКО «Фонд разви-

тия Республики Ты-

ва» (по согласова-

нию) 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

12000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Региональный про-

ект «Системные меры 

по повышению произ-

водительности труда» 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022- 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министерство  

проведение конкурса луч-

ших практик наставниче-

ства среди предприятий-

участников национального 

проекта 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикан-

ский бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

620200099/28360(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 местный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  труда и социальной 

политики Республи-

ки Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

 

 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Всего по Программе итого 349777,28 205123,4 77798,18 45105,7 21750 2022- 

2025 гг. 

   

федеральный 

бюджет 

239889,3 176320,9 42085,2 21483,2 0 

 

республикан-

ский бюджет 

76667,58 20901,6 23450,98 16315 16000 

 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 

 

внебюджетные 

средства 

33220,4 7900,9 12262 7307,5 5750 

»; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40084&dst=102308


16 

620200099/28360(4) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                   О. Лукин 

 


